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ÖZET 

     Darbuka, günümüz Türk Müziği’nde neredeyse değişmeyen bir vurmalı enstrüman haline 

gelmiştir. Bu çalışmada darbukanın Türk Musikîsi’ndeki eserlerde nasıl icra edilmesi 

gerektiği, fiziksel gelişimi ve ölçüleri ile musikîmize girişi, darbuka usûl notası yazılışı ve icra 

teknikleri ele alınmıştır.  

     Türk Musikîsi’nde vurmalı çalgı olarak darbukanın yeri ve usûlleri 11 zamanlıya kadar 

olan eserlerin darbuka ile nasıl icra edilmesi gerektiği ana hatları ve eser örnekleriyle 

anlatılmış şema, resim ve sembollerle gösterilmiştir.  
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SUMMARY 

     Earthenware kettledrum has become a nearly routine instrument in modern Turkish Music. 

In my study, how the earthenware darbuka should be performed in works of Turkish Music, 

its physical evolution and its introduction to Turkish Music, earthenware darbuka rhythm 

notations and performance techniques have been examined. 

 

How pieces with rhythms up to 11 beats should be performed with the earthenware darbuka in 

Turkish Music has been described as a main outline with example pieces and is shown with 

diagrams, pictures and symbols.  

 
Keywords: Darbuka, Rhythm, to Perform, Beat. 
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    GİRİŞ 

     Milâttan önceki dönemlerden günümüze kadar bir çok dünya ülkesinde kullanılan 

günümüz darbukasına benzer biçimlerdeki çalgılar son yıllarda belirli formlarla ölçülendirildi. 

Arap dünyasında ve Arap müziğinde kullanılan darbuka formu, kültürel etkileşim ve iletişim 

sonucu son yıllarda bir çok müzik türünde kullanılmaya başlandı ve kabullenildi.  

     XX. yüzyıl başlarında Fasıl programlarıyla Türk Musikîsine giren darbuka, son yıllarda 

saz eserlerinde Şarkı ve Türkü formundaki eserlerde kullanılmış ve değişmeyen bir vurmalı 

saz haline gelmiştir. Mısırlı Ahmet’in günümüz darbuka icra tekniğini bulmasıyla darbukanın 

popüleritesi artmıştır. Darbukanın popüleritesinin artmasına rağmen genç icracıların Türk 

Musikîsiyle fazla ilgilenmemeleri, ilgilenenlerin de eksik müzik bilgileriyle Türk Musikîsi 

ruhuna uymayan icraları, bizi Türk Musikîsi eserlerinin darbukayla icra şekillerini 

toparlamaya ve bu konuda yapılacak yeni çalışmalara bir zemin hazırlamaya sevketmiştir.  

          Türk Musikîsinin usûl zenginliği, bütün usûllerin tek tek darbukayla icrasını incelemeye 

imkân vermediğinde ve genellikle büyük formdaki eserlerin icrasında kullanılmadığından 

ancak 11 zamanlı usuûllere kadar olan Türk Musikîsi eserlerinden örnekler vererek, 

çalışmamızı zenginleştirmeye çalıştık. 
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     1. BÖLÜM: TÜRK MÜZİĞİNDE VURMALI ÇALGILAR ve DARBUKA 

     1.1. TÜRK MÜZİĞİNDE VURMALI ÇALGILARIN TARİHÇESİ 
       
     İnsanlar, M.Ö. III. binden itibaren el çırpma, gümbürdeyen bir zemin üzerinde ayak tepme, 

iki sopayı birbirine ya da ağaç gövdelerine vurma evresinden yola çıkıp, kamış düdükleri, içi 

boş kemikten düdükler ve hayvan boynuzlarından boruları üfleme sürecinden geçerek Hun 

dönemindeki “davul ve def”in atalarına, benzerlerine ve giderek ilk örneklerine erişiyorlardı1.  

     Hunlar zamanında resmî ve dinî çalgı davuldu. Davul hem devletin varlık, bağımsızlık ve 

egemenlik simgelerinden biri, hem de devletin askerî müzik topluluklarını oluşturan “tuğ 

takımları” ile şamanlık inancının ve din uluları şamanların baş çalgısıydı2. Ayrıca, Hun 

tahtına geçen hakanlara sancak ve davul veriliyor, bunların kaybedilmesi durumunda Hun 

idaresi ve ordusu dağılmış kabul ediliyordu. Ayrıca savaşlarda davullar ile askerî müzik 

takımı ve “hakanî kös” ordunun hareketlerine yön vermekteydi. Bu dönemin en önemli 

vurmalı çalgıları “kös”, “davul” ve “zil” idi.  

     Göktürkler ve Uygurlar zamanında de davul, sancak ve boru devletin varlık, bağımsızlık, 

egemenlik, tanıma-tanıtma, atama-atanma ve yetki simgesi olmuştur.  

     Daha sonra Karahanlılar’ın 960’lı yıllarda müslümanlığı kabul etmesiyle birlikte Türk 

Müziği ve müzik yaşamı İslâm kültür çerçevesinin bir parçası oluyor; böylece önceki 

dönemlerden farklı bir gelişim sürecine giriyordu.  Karahanlılar zamanında Türk dinî müziği 

islâmî karakter kazanmaya; “Türk Câmi Müziği” ve “Türk Tekke Müziği”nin ilk örnekleri 

ortaya çıkmaya başlıyordu. Aynı dönemde vurmalı çalgılardan küçük davul, dümbelek, def, 

büyük davul, kös ve zil kullanılmaya başlanmıştır.  

     Gazneliler zamanında resmî ve askerî müziğin gelişimi sürerken, dinî müzik alanında da 

örnekler verilmeye ve gelişmeye başladı.  

     Büyük Selçuklu ve Türkiye Selçuklu zamanında müziğe verilen önem artmış, Türk Sanat 

Müziği’nin yeni oluşum ve gelişimlerinden en çok etkilenen sultan sarayları ve yakın çevresi 

olmuştu. Sultanlar ve saraylar ünlü müzikçileri topluyor, müzik yapılmasına ve yaratılmasına 

elverişli fırsat ve olanaklar sağlıyorlardı. Devletin resmî ve askerî müzik toplulukları 

(tablhaneler) zurna, boru, davul, kös ve zilden oluşan çalgı takımına dayanırdı. Bu dönemde  

 
                                                           
1 UÇAN, Ali, Geçmişten Günümüze Günümüzden Geleceğe Türk Müzik Kültürü, Müzik Ansiklopedisi Yayınları, 
Ankara 2000, s. 18. 
2 ÖZKAN, İsmail Hakkı, Türk Musikisi Nazariyatı ve Usulleri, Kudüm Velveleleri, Ötüken Yayınları, İstanbul 
2000, s. 17 
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Türk müziği kendine özgü bütünü içinde biri “sanat müziği” diğeri “halk müziği” olmak üzere 

iki ana türde yürüyerek bir gelişim evresine girdi.  

     Mevlevî tekkelerinde insan sesinin yanı sıra ney, rebab ve kudüm kullanılmaya 

başlanırken, daha çok halk müziği anlayışının egemen olduğu Bektaşî tekkelerinde insan 

sesinin yanı sıra bağlama, zil, defe önem verildi.  

     Osmanlılar zamanında padişahlar müzikle yakından ilgiliydiler. Müziğin devletten 

gördüğü güçlü ve köklü yardım ve yönlendirici destek sayesinde başta padişah sarayları ve 

paşa konakları olmak üzere Bursa, Edirne ve İstanbul büyük birer müzik merkezleri 

durumuna geldiler. Birbiri ardına açılan camiler, tekkeler ile darü’l-huffaz3, darü’l-kur’alar4 

dinî sanat müziğinin; kurulan mehterhane, enderûn müzik okulu ile meşkhâneler de sanat 

müziğinin temel kurum ve kuruluşları haline geldiler. Bu dönemde Türk Sanat Müziğini 

seslendirme ve besleme çok üst düzeye ulaştı. Mevlevî tekkeleri en tanınmış okullar haline 

geldi. Bir çok icrâcı ve besteci bu tekkelerde yetiştirildi. Fasıl müziği ileri bir düzeye erişti.  

     Evliyâ Çelebi (1611-1683) yazdığı Seyâhatnâme’sinde vurmalı çalgılar olarak dümbelek, 

def, santur, kös, kudüm, fincan ve çalpara kullanıldığını ifade etmiştir.  

     Geleneksel Türk Sanat Müziğinin câmi ve tekke müziği dalları XIX. yüzyılın ikinci 

yarısında eski önem ve canlılıklarını yitirmeye başladı. Mehter müziği, yeniçerilerin ortadan 

kaldırılmasıyla gözden düşüp, bütün geleneği ve repertuarıyla unutuldu. 1912’de başlayan 

canlandırma çabaları başarıya ulaşamadı. Piyasa müziği canlılığını korurken, Türk 

toplumundaki beğeni ve eğilimlerin değişmesine bağlı olarak Rıfat Bey, Hacı Arif Bey ve 

Şevkî Bey gibi besteciler bütün çalışmalarını şarkı türüne yönelttiler.  

     II. Meşrutiyetle birlikte Türk Sanat Müziğini öğreten bir çok okul ve dernek açıldı. Türk 

Halk Müziği de özellikle 1910’lu yıllardan itibaren halkın ilgi odağı olmaya başladı.  

     Cumhuriyetin kuruluşundan sonra gelişen Türkiye’de Mehter Müziği Grupları, Tasavvuf 

Müziği Grupları, Klâsik Türk Sanat Müziği Koroları, Türk Halk Müziği Koroları, TRT 

bünyesindeki Türk Halk ve Türk Sanat Müziği Koroları kuruldu. Türk Sanat Müziği ve Türk 

Halk Müziğinde kullanılan vurmalı çalgılar, adı geçen grup ve korolarda kendine yer 

bulurken, bir bölümü piyasa müziği ve halk arasında çalınmaya devam etti. Devletin resmî 

kurumlarından Mehter Takımlarında kullanılan vurmalı çalgılar kös, asma davul, nakkâre, zil, 

halîle, çevgân günümüzde de varlığını korumaktadır. Kudüm, bendir, zilli daire Tasavvuf  

                                                           
3 Hafız yetiştiren yerlere verilen addır. Bkz. Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Terimleri ve Deyimleri 
Sözlüğü I, İstanbul 1983 
4 Hafızların kıraat ilmini okudukları dershanelere verilen addır. Bkz. gös.yer. 
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Müziği korolarında; asma davul, def, bendir, koltuk davulu, kaşık, çalpara Halk Müziği 

korolarında tarihte olduğu gibi bugün de kullanılmaya devam edilmektedir. Vurmalı sazlardan 

dümbelek, Anadolu’da bir halk çalgısı olarak kullanıldığı halde, başta akort problemi ve 

toprak gövdeli oluşu nedeniyle dayanıksız olması yüzünden bu korolarda kendine yer 

edinememiştir.  

     Klâsik Türk Müziği korolarında bendir, zilli bendir ve kudüm kullanıldığı halde; darbuka 

sesinin tiz oluşu, dolayısıyla daha velveleli bir icra gerektirmesi, tınısının kudüm ve bendir 

gibi geniş ve uzun sesli olmayışı, klâsik eserler ile büyük zamanlı usûllü eserlerin icrasında 

kullanılmasına engel teşkil etmiş, bu nedenle de adı geçen korolarda kullanılmamıştır.  

     TRT bünyesindeki Türk Sanat Müziği korolarında def, bendir, zilli daire ve kudüm 

kullanılmıştır. XX. yüzyılın başlarında fasıl ve piyasa müziğine girmeye başlayan bakır 

darbuka, TRT korolarında yer almaya başlamış ve zaman içinde yerleşmiştir.   

      

    1.2. DARBUKA’NIN TARİHİ 

     Darbuka yirminci yüzyılın başından beri klâsik musikîmizde kullanılmaya başlanan bir 

sazdır. Daha çok halk musikîmizde saz olarak aranmış ve kullanmıştır. Arap dünyasında 

kullanılan şekilleri farklı olup Türk bakır darbukalarına benzemez. Zaten Araplar bu saza 

“kûs” demişlerdir. Mütercim Asım Bey “Burhan-ı Kat’ı” isimli lûgatında bu sazı “dünbek” 

olarak belirtmiştir. Ahmet Vefik Paşa ise; “dönbet-tömbek” der. Bu isim Çağatay kültüründe 

“dümbek, dümbelek”, Anadolu’da “deplek, deblek” olarak geçer. Evliya Çelebi, Hazret-i 

Peygâmber’in sahura “câm dümbelekle” kalktığından söz eder ve çömlek dümbelek olan bu 

vurmalı sazın ilk kez Mısır’da kullanıldığını ifade eder. Yemen’de adı “deblek” ya da makfara 

debleği”dir. Çoğu yörelerde kadın çalgısı olarak değerlendirilmiştir. Azerîlerdeki adı 

“darbeki” ya da “debulak”tır. Çıngıraklı olanları da kullanılmıştır. Piyasa musikîsinde çok 

tutulan bu sazın 1930’lu yıllarda adı dillerde dolaşan “Kör Sadık” adında bir sanatkârı vardı.  

     Darbuka silindir biçimindeki gövdesinin ortası boğumlu, bir ucuna deri gerilip öbür ucu 

boş bırakılmış vurmalı çalgıdır. Günümüzde bu iş için plastik malzemeler de kullanılmaktadır. 

Zamanla bu çömlek gövde sırlanmış, süslenmişse de sırsız gövdelerin daha iyi ses verdiği 

kabul edilir. Son yıllarda bakır, alüminyum, pirinç gibi metal alaşımlar, alçı, porselen ve 

ağaçtan yapılmış gövdeler kullanılmış5 ve akort vidaları eklenmiştir.   

     
                                                           
5 ÖZALP, Nazmi, Türk Musikîsi Tarihi I,  MEB Basımevi, s.161, İstanbul 2000. 
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    Türkiye’de olduğu kadar Arap klâsik ve halk müziğinde özellikle Kuzey Afrika’da yaygın 

olarak kullanılır. Milâttan önceki dönemlerde günümüz darbukasına benzer çalgılar çeşitli 

biçim ve büyüklüklerde Anadolu, Mezopotamya ve Orta Asya uygarlıklarında; daha sonraki 

süreçler içerisinde değişip gelişerek yine aynı coğrafyalarda çeşitli isimlerle kullanılmıştır.  

     Kültürel iletişim ve etkileşim sonucu, Arap müziğinde kullanılan darbuka formu ülkemize 

girmiş ve son 15-20 yıllık devrede sürecini tamamlayarak bir çok müzik türünde kullanılan 

bakır darbukanın yerini almıştır. Öyle ki, günümüzde bakır darbuka çalan icracı sayısı yok 

denecek kadar azdır. Bakır darbukanın yerini alan Arap darbukasının bu denli 

yaygınlaşmasını ve icra edilmesini sağlayan kişi Mısırlı Ahmet olmuştur. Mısırlı Ahmet, 

günümüz darbuka icra tekniğini bulmuş ve bu teknik büyük kabul görmüştür. Bu kabul de, 

darbukanın popülaritesini arttırmış ve yaygınlaşmasını sağlamıştır.  

     1.3. DARBUKA’NIN TÜRK SANAT MÛSİKÎSİ’NE GİRİŞİ 

     1950’lerde Türk Halk Müziği’nin şehirlere ulaşması ve icra edilmeye başlanmasıyla 

Anadolu’da Türk Halk Müziği’nde kullanılan ritm sazları da şehirlere gelmiştir. Bu ritm 

sazları asma davul, bakır darbuka, tahta kaşık, def, zilli def, el zili, zilli maşa gibi sazlardır. 

Önceleri bakır darbuka oyun havalarında asma davulla beraber kullanılmıştır. Daha sonra 

yavaş yavaş Türk Sanat Musikîsi’nde Türkü formundaki eserlerde, longalarda, sirtolarda, 

köçekçelerde bakır ve pirinçten yapılanları kullanılmaya başlanmıştır. Zamanla şarkı 

formundaki eserlerde de kullanılmaya başlanmasıyla Türk Sanat Musikîsi’nde bakır darbuka 

olarak yer almıştır..  

     Ülkemizde son on beş, yirmi yıla kadar kullanılan bakır darbuka daha sonraları Mısır, 

Suriye, Ürdün, İran gibi Arap ülkeleriyle aramızdaki kültürel ve müzikal etkileşimle bu 

ülkelerin kullandıkları ve farklı bir formda olan darbuka yavaş yavaş kullanılmaya başlandı. 

Önceleri belli bir çalım tekniği olmayan ve yapısı gereği bakır darbukada kullanılan sol el 

fiske tekniği kullanılmayan darbukaya pek talep olmamıştı. Sonra Mısır’lı Ahmet adında bir 

Türk’ün darbukada yeni bir çalım tekniği yaratıp geliştirmesi ve bu teknikle virtüöz 

seviyesine ulaşması, bu icrasını başta Türkiye olmak üzere bir çok ülkeye duyurması ve 

büyük kabul görmesi darbukaya ilgiyi arttırdı. 



6      

     Darbukada, Mısırlı Ahmet’in bulduğu tekniğin bu kadar benimsenmesi musikîmizde yerini 

yeni bulan bakır darbukaya ilgiyi azalttı. Bakır darbukanın yerini darbuka almaya başladı. Bu 

süreç hızla ilerleyip günümüze kadar geldi. Öyle ki günümüzde bakır darbuka çalan icracı 

sayısı bir elin parmaklarını geçmeyecek kadar azaldı. Diğer taraftan yeni nesil darbuka 

icracılarının tamamı Mısırlı Ahmet’in tekniğini kullanmaktadır. Günümüzde darbukanın 

birçok müzik türünde kullanılması ve bu sazı ustalıkla icra edenlerin sayısının artması 

darbukaya olan ilgiyi gün geçtikçe arttırmaktadır.           

     1.4. DARBUKA’NIN FİZİKSEL YAPISI VE ÇEŞİTLERİ 

 

  

 

Fotoğraf 1. Darbukanın Ölçüleri 

     1.4.1. Darbuka (Döküm) 

     Çember çapı 29 cm. ve deri ölçüsü 22 cm. dir. Plastik veya sentetik (sıcaklık farkına 

dayanıklı) deri kullanılır. Boyu 44 cm. dir6. Gövdesi demir dökümdür. Metal döküm darbuka 

da çömlek darbukadan esinlenilerek yapılmıştır. Kullanıldığı müziklerde tek usûl sazı olarak 

kullanılması ve solo olarak çalınıyor olmasından “solo darbuka” da denir. 

     Derinin akordu ise, çemberin etrafında ve birbirine eşit uzaklıkta bulunan 6-8 vida 

sıkılarak veya gevşetilerek sağlanır. 

                                                           
6 Darbuka ölçüleri için bkz. www.eminpercusion.net  



7 

 
 

Fotoğraf  2. Darbuka (Döküm) 

     1.4.2. Darbuka (Çömlek) 

     Çember çapı 29 cm. ve deri ölçüsü 22 cm.dir. Deri olarak doğal (keçi, sığır, balık) deri 

kullanılmaktadır. Boyu 44 cm.dir. Gövdesi topraktır. Mısır kaynaklı bir darbukadır. 

Kullanıldığı müziklerde tek usûl sazı olarak kullanılması ve çalınıyor olmasından “solo 

darbuka” da denir. Kullanılan doğal derinin nemli havadan ve sıcaklık farkından etkilenmesi 

dolayısıyla darbukanın akordu çok sık bozulmaktadır. Günümüzde geliştirilen aparatlar 

sayesinde bu problem çözülmüştür. Bu aparatlar darbukanın içine monte edilen üçlü sacayağı, 

sacayağının üst kısmında bulunan duy ve fişli kablodan oluşmaktadır. Duya takılan ampulün 

yakılmasıyla ampul, darbukanın içini ve derisini ısıtıp nemin giderilmesini sağlar. Böylece 

darbukanın akordu sağlanmış olur. 

     Çömlek darbukanın gerek topraktan yapılmış olması gerekse de kullanılan derinin doğal 

olması darbukanın sesinin de doğal olmasını sağlar.  

 

Fotoğraf  3. Darbuka (Çömlek) 
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     1.4.3. Bas Darbuka (Döküm) 

     Çember çapı 35 cm deri ölçüsü 28.5 cm dir. Sentetik (sıcaklık farkına dayanıklı) deri 

kullanılır. Boyu 57 cm dir. Gövdesi demir dökümdür. Döküm bas darbukanın sesi, toprak bas 

darbukanın sesine göre metalimsi bir sestir. Döküm bas darbuka, bendir, solo darbuka, tef, vs. 

den oluşan usûl grubunda bulunup usûle eşlik eder. Ritim kompozisyonlarında diğer 

vurmalıların sololarına cevap verir. Sentetik derili olması ve dolayısıyla akort probleminin 

olmaması sebebiyle, “döküm bas darbuka” canlı performanslarda “çömlek bas darbuka”ya 

tercih edilir. 

 

Fotoğraf  4. Bas Darbuka (Döküm)    

    1.4.4. Bas Darbuka (Çömlek) 

     Ağırlıkları 6-8 kilogram arasındadır. Bas darbukada genellikle kullanılan ölçü, çember çapı 

35 cm. ve deri ölçüsü 28 cm olanıdır.  Deri olarak doğal (keçi, sığır) deri kullanılmaktadır. 

Boyu 57 cm.dir. Topraktan çömlek olarak yapılmıştır. Bas darbukanın, baş kısmı ile (derinin 

olduğu kısım) kuyruk kısmı ağırlıkları birbirine çok yakın olmalıdır. Ancak bu şekilde 

darbuka kucakta dengeli durabilir.  Mısır kaynaklı bir darbukadır. Türkiye’de solo darbukanın 

sesine göre daha bas bir sese sahip olduğundan “bas darbuka” denilmektedir. Akordu, çömlek 

darbukanın akordu gibidir. Türkiye’nin hava şartlarında deriyi gerginleştirmek için 1.3.2.’de 

bahsedilen aparat kullanılmaktadır. “Bas darbukanın” gerek topraktan yapılmış olması, 

gerekse de kullanılan derinin doğal olması, darbukanın sesinin çok doğal ve çok güçlü 

olmasını sağlar. Diğer vurmalılarla birlikte çalındığında ritme derin ve güçlü bir ses katar. 

Çalınan ölçülerde görevi, ana usûlü güçlü bir şekilde duyurmaktır.  
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Fotoğraf  5. Bas Darbuka (Çömlek)      

     1.4.5. Bakır Darbuka 

     Bakırdan veya metal alaşımlı maddelerden yapılır. Keçi ve oğlak derisi kullanılır. Hava 

şartları ile doğru orantılı doğru orantılı olarak derisinin gevşeme ve çekme yapmaması için 

akordu sabit kalabilen sentetik deride kullanılmıştır. Genellikle deri çapı 21-22 cm dir. Sol 

elde “fiske” tekniği kullanılır. Baş kısmı ile (derinin olduğu kısım) kuyruk kısmı, ağırlık 

dengesi gözetilmeden yapılmıştır. Bunun sebebi ise, sol elin fiske tekniği ile çalarken bakır 

darbukaya hakim olması ve kucakta hareket etmesini yada düşmesini engellemesidir. Bakır 

darbuka, gövdesinin ve çemberinin farklılığıyla darbukadan ayrılır. Mısır kaynaklı olan 

darbukadan esinlenilerek yapılmıştır. 

     Derinin akordu ise, çemberin etrafında ve birbirine eşit uzaklıkta bulunan 5-6 vida 

sıkılarak veya gevşetilerek sağlanır.  

 

 

Fotoğraf  6. Bakır Darbuka 



10   

    1.5. DARBUKA’NIN TUTULUŞU 

     Darbukanın tutuluşunda öncelikle oturma yüksekliği ve oturuş şekli çok önemlidir. En 

fazla dizkapağı yüksekliğinde oturulmalı, ayaklar yere tam olarak basmalı ve darbuka, 

kucağımızda öne ya da arkaya doğru eğilmemeli ve kaymamalıdır. Darbuka iki bacağın 

arasına yerleştirilir. Sol kol darbukanın boyuna paralel olarak üstüne konulur. Sol avuç içi 

kasnağın üstünde durur. Beli ve sırtı destekleyen bir sandalyeye oturulmalıdır ki icra halinde 

denge sağlanabilsin. 

     Sol kol içe doğru yaklaşık 90’lik bir açı oluşturacak şekilde durmalı, el de çember üzerinde 

olmalıdır. (Bkz. Fotoğraf 7) 

 

Fotoğraf  7. Darbuka’nın Tutuluşu 

     1.6. DARBUKA’DA VURUŞ TEKNİKLERİ VE VURUŞ YERLERİ 

     1.6.1. “Düm” Vuruşu 

     “Düm” vuruşu usûl notasında üst çizgide gösterilir. Darbukada vuruluşu ise; sağ elle ve 

baş parmak hariç diğer parmaklar birbirlerine bitişik şekildedir. Parmakların uç kısımları 

derinin merkezine gelecek şekilde avuç içi ile paralel şekilde vurulur. Parmakların iç yüzeyi 

tamamen deriyle temas etmelidir. “Düm” vuruşundan sonra parmaklar derinin üzerinde 

kalmamalıdır. Derinin parmakları itişine izin verilmelidir. Kuvvetli zamanlar için vurulur. 

(Bkz. Fotoğraf 8) 
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Fotoğraf  8. “Düm” Vuruşu 

     1.6.2. “Tokat” vuruşu 

     “Tokat” vuruşu üst çizgide gösterilir. “Düm” vuruşundan ayırmak için de üzerine ( ) 

sembolü konulur. Darbukada vuruluşu sağ elledir. Baş parmak hafif büküktür ve diğer 

parmaklar kapatılır. Elin üst kısmıyla parmaklar arasında 45° lik bir açı olur. 

     Sağ eldeki tüm parmaklar deriye temas eder. Darbukadan “tokat” tonunu çıkartmak için; 

deriye vururken aynı zamanda deriyi tutmaya çalışır gibi, baş parmak haricindeki parmaklar 

hareket eder. “Düm” vuruşunun aksine tokat vuruşunda tüm parmaklar derinin üzerinde 

kalmalı derinin parmaklarımızı itişine izin verilmemelidir. Kuvvetli ve yarı kuvvetli zamanlar 

için vurulur. (Bkz. Fotoğraf 9) 

 

 

Fotoğraf  9. “Tokat” Vuruşu 

  1.6.3. Sağ el “tek” vuruşu 

    Sağ elle “tek” vuruşu notada alt çizgi üzerinde gösterilir. “Tek” vuruşunu elde etmek için 

parmaklarla kasnağa en yakın yere vurulur. Parmakların uç kısmındaki ilk boğumlardan 

fazlası deriye temas etmemelidir. Parmaklar derinin merkezine ne kadar yaklaşırsa ”tek” tonu 

o kadar bozulur. Bu vuruş bilekten olmalı, kol yardımı mümkün mertebe olmamalıdır. Zayıf 

vuruşlar için kullanılır. (Fotoğraf 10) 

 



12 

 

 

Fotoğraf  10. Sağ El “Tek” Vuruşu 

     1.6.4. Sol el “tek” vuruşları 

    Sol el ile yapılan “tek” vuruşları notada alt çizgi üzerinde gösterilir. Bu ton sol elin işaret ve 

yüzük parmaklarıyla elde edilir. (1) sembolü işaret parmağını (3) sembolü yüzük parmağını 

işaret eder.  

     Vurulan ritm’in durumu ile ilgili olarak sol el ile iki “tek” vuruşu üst üste geliyorsa önce 

işaret parmak (1) sonra yüzük parmak (3) sırasıyla vurulur. Bu vuruşlar kasnağa en yakın yere 

vurulur. Parmakların uç kısımlarındaki ilk boğumlardan fazlası deriye temas etmemelidir. 

Parmaklar derinin merkezine ne kadar yaklaşırsa “tek” tonu o kadar bozulur.  

     Bu vuruşlar parmak hareketi ve kuvveti ile olmalı, kol ve bilek yardımı parmakların kuvvet 

kazanmasını engelleyeceğinden tercih edilmemelidir. Zayıf vuruşlar için kullanılır. ( Fotoğraf 

11 ve 12 ) 

 

  

Fotoğraf  11- 12. Sol El “Tek” Vuruşları 

     1.6.5. “Kesme” vuruşları 

     “Kesme” sol el “tek” vuruşlarında çıkan tonun kapalı ve kesik duyurmak için 

kullandığımız bir tekniktir. Bu vuruş sağ el yardımı ile yapılır. Nota altına konulan kısa yatay 

çizgi ile gösterilir. Bu vuruşun şekli çıkan tonun tınlamasını kestiği için “tokat” vuruşundan  
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çıkan sesin daha az şiddetlisi ve daha tizleşmiş hali gibi duyulur. Kesme vuruşları da alt 

çizgide gösterilir. 

     Sağ elin baş parmağını yatay bir şekilde derinin merkezi ile sol el “tek”lerinin vurulduğu 

bölgenin arasına dayayıp ve sol el parmaklarının ikisinden biriyle “tek” vuruşunu yaparak 

elde edilir. Yarı kuvvetli zamanlar için kullanılır. (Fotoğraf  13 ve 14) 

 

  

Fotoğraf  13-14. “Kesme” Vuruşları 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
     2. BÖLÜM: TÜRK MÜZİĞİNDE USÛL ve DARBUKADA USÛLÜN YAZILIMI 

     2.1. USÛLE GİRİŞ VE TANIM 

     Değerleri birbirine eşit olan veya olmayan belirli sınırlar içinde sıralanan musikî 

nağmelerini ölçmeğe yarayan vuruşların bütününe “usûl” denir. Buna göre, bir usûl birçok 

vuruştan meydana gelir. Bu vuruşlar belirli değerde musikî zamanlarını ölçmek için 

kullanılmaktadır. Bu zamanların değerleri birbirine eşit olsa da olmasa da sınırları mutlaka 

belirli ve vuruşları ölçülüdür 7.  

     Zaman birimi temel zaman ölçüsüdür. Usûllerde zaman ölçüsü olarak kullanılan ve usûl 

rakamında gösterilmiş olan notanın değerine zaman  birimi denir. 

     2.1.1. Zaman birimleri 

     Onaltılık, sekizlik, dörtlük, ikilik notalardır. En küçük zaman birimi onaltılık olmak  üzere  

zaman  süreleri ikişer kat uzamak sureti ile birbirlerini izleyen  onaltılık,  sekizlik, dörtlük  ve  

en  büyük  zaman  birimi  ikilik  notadır. 

     2.1.2. Ölçülerdeki zamanların orantılı sıralaması 

     Zaman biriminin tek veya ikişerli, üçerli, dörterli, beşerli birleştirilerek kısa ve uzun 

zamanların oluşturulması ve bu zamanların uyumlu sıralanmasıdır. 

     Örnek: Zaman birimi onaltılık nota    X 

                   Bu notaya göre birbirlerine oranla kısa ve uzun zamanların oluşturulması: 

                   Tek: X 

                   İkişerli: X + X = E  

                   Üçerli: X + X + X = E. 

                   Dörderli:  X + X + X + X = Q 

                   Beşerli: X + X + X + X + X =  E.    E 

    
                                                           
7 http://sozluk.sourtimes.org/show.asp?t=usul 
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     Zamanlardaki orantı ritmik yapının oluşumunu sağlar. Orantılı zamanlar üzerinde kuvvetli, 

yarı kuvvetli ve hafif vurgular hareket ve ritmi yaratır. 

     Usûllerde zaman biriminden oluşan ve vuruşları gösteren hecelerin sürelerine Usûl 

zamanları denir 8. 

     2.1.3. Zaman kalıpları 

     Belirli ritmlerde saptanan ölçüdür. Ölçüdeki usûl zamanlarının uyumlu sıralaması ve 

vuruşlarla biçimlendirilerek saptanmasıdır. 

     2.2. USÛLÜN OLUŞUMU 

     Usûl ritmik bir kalıptır. Kuvvetli ve hafif vuruşlar ritmik bir uyum oluşturur ve usûl 

meydana gelir. 

     Ritmik yapıda 3 önemli öğe vardır: 

1. Kuvvetli zaman (Kavî zaman) 

2. Yarı kuvvetli zaman (Nîm kavî zaman) 

3. Hafif zaman (Hafif-Zayıf zaman) 

     Kuvvetli ve hafif zamanlar 3 şekilde oluşabilir: 

1. Süre farkları ile 

2. Frekans farkları ile 

3. Şiddet farkları ile 

     2.2.1. Süre farkları ile 

     Uzun sesler, uzun süreler kuvvetli zamana; kısa sesler, kısa süreler hafif zamana sahiptir. 

   Örneğin: 

 
     Frekansları eş, değerleri farklı bu iki sesten ikilik DO sesi dörtlük DO sesine göre iki kat 

daha uzun süreye sahip kuvvetli bir ses, kuvvetli bir zamandır. 

 

 

                                                           
8 ÇAKAR, Şeref, Türk Musikîsinde Usûl, MEB Yay., s. 16, İstanbul 1996. 
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     2.2.2. Frekans farkları ile: 

     Frekansları fazla olan Tiz sesler kuvvetli zamana, frekansları az olan pes sesler hafif 

zamana sahiptir. 

 

     Örneğin: 

 
     Değerleri eş, frekansları farklı bu iki sesten dörtlük Mİ sesi dörtlük DO sesine göre 

frekansı daha fazla olan tiz ve kuvvetli bir ses, kuvvetli bir zamandır. Dörtlük DO sesi Mİ 

sesine göre frekansı daha az olan pes ve hafif bir ses, hafif bir zamandır. 

2.2.3. Şiddet farkları ile: 

     Frekans ve değerleri eşit zamanlara belirli aralıklar ile şiddet farkları verilerek kuvvetli ve 

hafif zamanlar oluşturulur ve ritmik bir uyum meydana getirilir. 

Örneğin: 

 
     Bir kuvvetli ve bir hafif olmak üzere sıralanan eşit değerli bu zamanları kulak birbirinden 

farklı, ikili olarak algılar; kulakta ikili ve ritm duygusu meydana gelir.      

 

     Bu kez: 

 
     Bir kuvvetli, bir yarı kuvvetli ve bir hafif olmak üzere sıralanan zamanları ve vuruşları 

kulak üçlü algılar, kulakta üçlü bir uyum ve ritm duygusu meydana gelir. 

 

 



17 

     Sonuç:  
     Kuvvetli, yarı kuvvetli ve hafif zamanlar ve vuruşlar ritmik bir uyum oluşturur. Frekans ve 

değerleri eşit sesler ve zamanlar şiddet farkları bulunmadığı takdirde tekrar edilmeleri hâlinde 

bir âhenk ve ritm duygusu uyandırmazlar. 

     Usûllerin uygulanmasında kuvvetliden hafife ve daha hafife kadar şiddet farkları olan 

vuruşların bulunduğu görülür. Ayrıca bir sarkacın veya rakkasın periyodik hareketinde; bir 

elin dize düzenli vurup kalkmasındaki vuruşta, şiddet farkı bulunduğu izlenir. Bir vuruşda, ilk 

periyotun (sarkacın gidişinin, elin dize vuruşunun) kuvvetli zaman. İkinci periyotun (sarkacın 

gelişinin, elin dizden kalkışının) hafif zaman olduğu anlaşılır. Her sesin de ilk yarısı kuvvetli, 

ikinci yarısı ve sonuna doğru hafiftir. Sukût işaretleri aslında hafif zaman yerini alır. 

     Ritmik bir uyum için farklı şiddette en az iki zaman gerekir. Bu iki zamanın tekrarı ile 

ancak basit bir ritm oluşturulabilir. Bu neden ile bir usûl olabilmesi için de bir kuvvetli ve bir 

hafif zaman olmak üzere en az iki zaman gereklidir. Tek zamanlı usûl olamaz 9. 

     2.3. USÛLÜN  TARİFİ: 

     Belli bir zaman biriminden oluşan, belli bir süre içinde uzun ve kısa zamanlarla kuvvetli ve 

hafif  vuruşlardan meydana gelen kalıplaşmış ölçülere usûl denir. 

      Bir ölçü içinde zamanları değişik oranlarda ve değişik şekillerde sıralayarak aynı ölçüde 

değişik ritmler ve usûller oluşturmak mümkündür. 

     Örneğin: Bir ölçü içinde 4 zaman birimi süresine sahip Sofyan Usûlü’nün zamanları 

DÜM     TE     KE şeklinde sıralanmıştır. 

   2          1        1 

                  Aynı süre içinde; 

DÜM     DÜM     TEK    TEK       şeklinde bir zaman sıralanışı yapılsa 4 adet zaman  

     1        1            1         1           birimli yeni bir usûl oluşur. 

                                                         Aynı süre içinde;  

DÜM       TEK      TE        KE        şeklinde bir zaman sıralanışı yapılsa 4 adet zaman  

     1            2         ½          ½           birimli yeni bir usûl oluşur. 

     Esasen usûlde kendine özgü akıcı bir yürüyüş bulunmalıdır. Kulakta tamlık ve ritm 

duygusu uyandırmalıdır. Sözlü ve sözsüz eser yapmağa uygun olmalıdır. Güfte-hece 

bölümünde uygulamağa olanak sağlayacak yapıda olmalıdır 10. 

                                                           
9 a.g.e. , s. 17-18 
10 a.g.e., s. 19 
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     2.4. USÛLLERDE MERTEBE  

     Usûlün kalıbını ve vuruşlarını değiştirmeden zaman birimi değerinin, katları kadar 

artmasına Usûlün mertebeleri zaman birimi değerinin 2, 4, 8 katı olarak artmasıdır. 

     Bir usûlün zaman biriminin en küçük değerde olan şekline Birinci mertebe denir. 

     Örneğin: Curcuna usûlü 10 zamanlı bir usûldür. 

     Usûlün Birinci mertebesindeki zaman birimi Onaltılıktır ve usûlde kullanılan en küçük 

değerdir. Usûlün İkinci Mertebesindeki zaman birimi ise Sekizliktir ve Birinci Mertebede 

kullanılan zaman biriminin iki katıdır. Buna göre de; 

     10/16’lık yazılan Birinci Mertebe 

     10/8’lik yazılan İkinci Mertebedir ve 

     Birinci Mertebe İkinci Mertebeden bir misli sür’atlidir. 

     Bir usûlün birinci mertebedeki zaman birimi değerinin 2 katı değerdeki zaman birimli 

şekline ikinci Mertebesi denir. 

     Bir usûlün birinci mertebedeki zaman birimi değerinin 4 katı değerdeki zaman birimli 

şekline Üçüncü Mertebesi denir. 

     Örneğin: 10/16 lık bir usûlün üçüncü mertebesi, onaltılık zaman biriminin 4 katı değerde 

olan 10/4 lük şeklidir. Diğer bir deyim ile 10/4 lük bir usûlün Dörtlük zaman birimi, 10/16 lık 

usûlün üçüncü mertebesidir. 

     Usûlün yapısı ve vuruluşu değişmeksizin zaman biriminin değeri küçüldükçe usûl 

Yürüklük, zaman biriminin değeri büyüdükçe usûl ağırlık kazanır. Buna göre Birinci 

Mertebeler  Yürük, İkinci mertebeler Orta Yürüklükte, Üçüncü mertebeler Ağırdır. Ancak her 

usûlün kendine özgü bir yapısı ve uygulamada esere göre bir yürüyüşü vardır. 

     Eski devir bestecileri çok yürük birinci mertebeler için (Hafif-i Evvel) orta yürürlükteki 

ikinci mertebeler için (Hafif-i Sânî) ve çok ağır üçüncü mertebeler için (Sakil) deyimlerini 

kullanmışlardır. 

     Usûl bize hareket anlamını verebilir ancak tempodaki hız derecesini kesin olarak belirtmez 

çünkü notaların belli bir zaman uzunluğu yoktur, süreleri saniyeler ile tanımlanmamıştır. 

     Eserin başına ve usûl rakamının üst kısmına hareketin hız derecesini belirtmek üzere Pek 

ağır, Ağır, Ağırca, Sengin, Orta yürükce, yürük, pek yürük gibi kelimeler yazılarak eserin hızı 

saptanmak istenmiş ise de eseri  seslendirenin estetik anlayışına göre bu kelimelerin anlamı 

değişiktir. Bu nedenle besteci yapıtının hep aynı hızda ve harekette olması için hareketi ve 

tempoyu kesin olarak Metronom ile saptar. 
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     Müzik yapıtının her seslendirilişindeki hızın tam ve aynı olması için usûldeki zaman 

biriminden dakikada kaç adet okunması gerektiği saptanır. Bunun için müzik yapıtında 

istenen tempoya göre Metronom aleti ayar edilir ve aletin göstergesindeki rakam okunarak 

dakikadaki gereken zaman birimi adedi saptanmış olur. Eserin baş tarafına zaman birimi 

notası ve eşitine aletin göstergedeki rakamı yazılır. 

     Örneğin: Usûldeki zaman birimi sekizlik ise ve besteci eserinin istediği hızda 

seslendirmesi için sekizlik zaman biriminden dakikada 120 adet okunması gerektiğini 

saptamış ise eserin baş tarafına Metronom Maelzel 11 M.M. e = 120 yazar. 

     Bu eser için metronom aletinin göstergesi bu kez 120 rakamına getirilip tempo alınır ve bu 

tempoya göre yapıt seslendirilir. Bu örnek gibi eser başlarında; 

M.M. h = 40 

M.M. h = 50 

M.M. q = 60 

M.M. q = 88 

M.M. q = 116 

M.M. e = 88 

M.M. e = 120 

M.M. e = 144 

M.M. e = 192       v.b. metronom değerleri görülür 12. 

     2.5. USÛLLERİN AYRILIŞI 

     Usûller 2 ve 3 zamanlı usûllerin türevleridir. 2 ve 3 zamanlı usûller kendinden daha küçük 

usûllere ayrılamayan basit usûllerdir. 

     Kendinden daha küçük usûllere ayrılamayan usûllere Basit usûl denir. 

 

 

                                                           
11 1812 yılında Dietrich Nikolaus Winkler tarafından icat edilmiş, daha sonra Amsterdam'da Johann Nepomuk 
Maelzel tarafından ölçeklendirilerek geliştirilmiştir. Bugünkü klasik (mekanik) metronoma “Maelzel Metronom” 
adı verilir. 
 
12 a.g.e., s. 22-23 
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     Zamanları parçalayarak veya birleştirerek usûl üretmek mümkündür; 2 ve 3 zamanlı 

usûllerden çift zamanlı ve tek zamanlı usûllerin katları olarak üretilen ve kendinden daha 

küçük usûllere ayrılabilen çift zamanlı ve tek zamanlı birleşik usûller oluşmuştur. 

     Kendinden daha küçük usûllere ayrılabilen usûllere Birleşik usûl denir. 

     Çift zamanlı usûllerde toplam süreler ikişerli artarak usûller büyümekte; tek zamanlı 

usûllerde toplam süreler üçerli ve ikişerli artarak usûller büyümektedir. 

     Usûller 2 adet birim zamanlıdan 120 adet birim zamanlının sonuna kadardır. Ayrıca büyük 

ve birleşik usûllerin ardarda dizilmesi ile Darbeyn usûller oluşmuştur. 

     Hareketleri birbirine benzeyen değişik iki veya daha fazla usûlün birbirine eklenmesi ile 

oluşan usûllere Darbeyn denir. Darbeyn usûlleri peşrevlerde, bestelerde, ilâhiler ve tevşihler 

olmak üzere dini eserlerde kullanılmıştır. 

     Usûller niteliklerine göre üçe ayrılır: 

1. Basit usûller 

2. Birleşik usûller 

3. Darbeyn usûller. 

     2 Adet birim zamanlıdan 15 adet birim zamanlının sonuna kadar olan usûller Küçük 

usûller olarak sınıflandırılır. Her formdaki eserlerde kullanılmıştır. 

     16 Adet birim zamanlıdan 120 adet birim zamanlıya kadar olan usûller ile Darbeyn usûller 

Büyük usûller olarak sınıflandırılır. Büyük formdaki eserlerde kullanılmıştır. 

     Büyük usûllerdeki genel özellikler: 

     a. Bu usûller çift zamanlıdır; (ancak, bunlar içinde “Durak Evferi” usûlü tek zamanlıdır.) 

     b. Büyük eserlerde usûller zaman birimleri dörtlük olan mertebelerden itibaren kullanılmış, 

onaltılık ve sekizlik mertebeler kullanılmıştır. Büyük usûllerin ilk mertebelerinde zaman 

birimi dörtlük notadır. 

     c. Kâr, Kârçe, Beste, Peşrev formundaki eserlerde kullanılmıştır. Bu özellikleri taşıyan 

Evsat usûlü çoğunlukla dînî musikîmizde “Cumhur ilâhî”lerde kullanılmış olup; bu usûlde 

şarkı formunda da eserler mevcuttur 13. 

     Nikoğos’un “Niçin a sevdiğim niçin / Seni sevdim budur suçum” Hicâz şarkısı) 

 

 

 

 
                                                           
13 a.g.e., s. 27-29 
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     Çalışmamızda Ele Aldığımız Küçük Usûller: 

1. Nim Sofyan   2/8, 2/4 

2. Semaî    3/8, 3/4, 3/2  

3. Sofyan    4/8, 4/4, 4/2   

4. Türk Aksağı   5/8, 5/4 

5. Yürük Semâî   6/8, 6/4 

6. Sengin Semaî   6/4, 6/2 

7. Devr-i Hindî   7/8, 7/4  

8. Devr-i Turan   7/16, 7/8  

9. Düyek    8/8, 8/4, 8/2 

10.  Müsemmen-Katakofti 8/8, 8/4 

11. Aksak    9/16, 9/8, 9/4 

12. Evfer    9/8, 9/4 

13. Raks Aksağı   9/8, 9/4 

14. Oynak    9/8, 9/4 

15. Aksak Semâî   10/16, 10/8, 10/4 

     2.6. DARBUKA’DA USÛLÜN YAZILIMI 

     Usûller birbirine paralel ve yatay iki çizgi üzerine yazılır. Bu paralel ve yatay çizgilerin 

baş tarafına usûl rakamları yazılır. Eserin baş tarafına üst üste yazılmış olan rakamlara “Usûl 

Rakamları” denir. Bu rakamlardan alttaki birim zamanı, üstteki birim zamandan usûlde kaç 

adet olacağını gösterir. 

     Örneğin: 6/8 lik bir ifade de çizginin altındaki 8 rakamı müzik parçasının her bir 

ölçüsündeki zaman biriminin sekizlik değerde nota olduğunu, çizginin üstündeki 6 rakamı ise 

her bir ölçüde sekizlik zaman biriminden 6 adet bulunacağını gösterir. 6 zamanlı usûl 

olduğunu bildirir. 

     Üst çizgiye sağ el ile vurulan düm ve tokat vuruşları, alt çizgiye sağ ve sol el ile vurulan 

tek vuruşları, usûlün zaman birimine ve vuruşlardaki zaman birimi adedine göre nota 

değerleri ile yazılır. 

     TEK vuruşunu gösteren notaların dikey çizgileri yukarı doğru olmak üzere yazılır. 

TOKAT vuruşu üst çizgide ve nota dikey çizgisi aşağı doğru olmak üzere yazılır.  
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     Darbukada usûlün yazılımında 2/4’lük “es”ler porte üzerinde gösterilebildiğinden 

kullanılmaz. Bu değerlerden küçük “es”ler kullanılır. Bunlar birbirine paralel olarak ve yatay 

çizgilerin arasında gösterilir. 

     Darbukada usûller daha velveleli, dolayısıyla daha küçük değerdeki notalarla icra edilir. 

Bunun için 2/4’lük ve 4/4’lük notalar usûl yazılımında ve icrasında kullanılmaz 14. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
14 Darbukada tek vuruşların hangi elle olduğunu belirtmek amacıyla sağ el için  “R” (Right); sol el için “L” 
(Left) harflerini kullandık. Bu tercihi yapmaktaki maksadımız ise Türkçe’de her iki eli ifade eden kelimelerin 
(sol ve sağ) ilk harflerinin aynı olmasıdır.  



 

 
     3. BÖLÜM: DARBUKA İLE İCRA 

     3.1. USÛLLERİ 11 ZAMANLIYA KADAR OLAN  

            TÜRK MUSİKİSİ ESERLERİNİN DARBUKAYLA İCRASI 

     3.1.1. Nim Sofyan Usûlü 

     Nîm Sofyan usûlü iki zamanlı ve iki vurgulu mevcut basit iki usûlden birincisidir. Nîm 

sözcüğü yarı anlamına geldiğinden Nîm Sofyan deyiminden dört zamanlı sofyan usûlünün 

yarısı anlamı da çıkarılabilir. (Nîm) kelimesi diğer usûlleri de ele aldığımızda çok görülmüştür. 

Birinci ve ikinci mertebesi şarkı formunda çok kullanılmıştır. (15) 

 

 
 

Usûlü Nîm Sofyan olan eserlerin darbuka ile icrası örnek nota üzerinde gösterilmiştir. (Bkz; 

Ekler: Nota 1) 

     3.1.2. Semâî Usûlü 

     Semâî usûlu üç zamanlı üç vurgulu basit usûllerin ikincisidir. Türk Musikisinde çok 

kullanılmış usûllerdendir. Dini mûsikimizde, saz semâîlerinin çoğu zaman dördüncü 

hanelerinde ve şarkı formunda kullanılmıştır. Batı müziğinde ise bu usûlün karşılığı valstır. (16) 

 

 

 

 
                                                           
15 UNGAY, Hurşit, Türk Musikisinde Usüller ve Kudüm,  Türk Musikisi Vakfı Yay., s. 11, İst. 1981 
16 a.g.e., s. 15 
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Usûlü Semâî olan eserlerin darbuka ile icrası örnek nota üzerinde gösterilmiştir. (Bkz; Ekler: 

Nota 2) 

     3.1.3. Sofyan Usûlü 

     Sofyan usûlü dört zamanlı üç vurgulu birleşik bir usûldür. Dini mûsikimizin cami ve tekke 

ilâhilerinde, medhal (giriş) lerin bestelenmesinde, oyun havaları ve şarkı türlerinde çok 

kullanılan usûllerimizden birisidir. Bu ölçüde zaman adedi artmış fakat vurgular zaman adedi 

kadar olmamıştır. Birinci darb (Düm) iki zamanlı ve kuvvetli, ikinci darb (TE) ile üçüncü darb 

(KE) birer zamanlı ve hafiftirler. 4/4 rakamı ile gösterilen ikinci mertebesindeki vurgu 

deyimlerine DÜM TEK KÂ denir. Bu usûl iki Nîm Sofyan’dan meydana gelmiştir. (17) 

 

 
 

                                                           
17 a.g.e. , s.18 
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Usûlü Sofyan olan eserlerin darbuka ile icrası örnek nota üzerinde gösterilmiştir. (Bkz; Ekler: 

Nota 3) 

     3.1.4. Türk Aksağı Usûlü 

     Türk Aksağı usûlü beş zamanlı üç vurguludur. Bu usûlü ilkin Hacı Arif Bey iki darblı 

olarak tertiplemiş DÜM (2), TEK(3) zaman sıralamasına göre ayarlamışsa da sonradan İsmail 

hakkı Bey usûldeki üç zamanlı son (TEK) darbını ikiye ayırarak iki zamanlı (TEK) ile bir 

zamanlı (TEK) şekline getirmiş bu yeni tertibin başka bir tertip olduğunu düşünerek yeni 

kalıba kızının adı olan Süreyya usûlü demişse de zamanla bu tertip kullanılır olmuş fakat adı 

Türk aksağı olarak kalmıştır. Bu usûl bir Nîm Sofyan ile bir Semâî usûllerinden meydana 

gelmiştir. Şarkı formunda 5/8 lik birinci mertebesi kullanılmıştır. (18) 

 

 
 

Usûlü Türk Aksağı olan eserlerin darbuka ile icrası örnek nota üzerinde gösterilmiştir. (Bkz; 

Ekler: Nota 4) 

     3.1.5. Yürük Semâî Usûlü 

     Yürük semâî usûlü altı zamanlı  beş vurgulu bir usûlümüzdür. Türk Mûsikîsinin hemen 

hemen her form ve türünde kullanılmıştır. Dini mûsikîmizde özel bir yeri olan Mevlevî 

Ayinleri’nin üçüncü selamlarının ikinci yarısı ile ilâhilerin yapımında kullanılmıştır.  

     Klasik fasıllarımızın son sözlü eserleri olan bütün Yürük Semâîler isimlerinden de 

anlaşılacağı gibi bu usûlle bestelenmiştir. Saz Semâîleri’nin de çoğunlukla dördüncü haneleri 

de bu ölçü ile yapıldığı gibi, şarkı formunda da çok kullanılmıştır. İkinci ve üçüncü  

 

                                                           
18 a.g.e. , s. 20 
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mertebelerine SENGİN SEMÂÎ (Ağır Semâî) denir. Usûl iki tane semâî usûlünün 

birleşiminden meydana gelmiştir. (19) 

 
 

Usûlü Yürük Semâî olan eserlerin darbuka ile icrası örnek nota üzerinde gösterilmiştir. (Bkz; 

Ekler: Nota 5) 

     3.1.6. Sengin Semâî 

     Sengin semâî usûlünün, Yürük Semâî  usûlünü anlatırken onun mertebesi olduğunu 

söylemiştik. Diğer usûllerde mertebeler ayrı birer özel isim, almadıkları halde yalnız Sengin 

Semâî ‘ ye bir isim verilmesi kanımızca Yürük Semâî formlarından ayırmak için olsa 

gerektir. 

     Bu usûlle Ağır Semâîler bestelenmiş ve şarkı yapımında kullanılmıştır. (20) 

 

 
 

                                                           
19 a.g.e. , s. 25 
20 a.g.e. , s. 30 
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Usûlü Sengin Semâî olan eserlerin darbuka ile icrası örnek nota üzerinde gösterilmiştir. (Bkz; 

Ekler: Nota 6) 

     Klasik Fasıllarda usûl Yürük Semâî usûlünde anlattığımız gibi çalınır. Fakat yeni dönem 

Fasıl anlayışımızda, darbukada aşağıdaki şekillerde icra edilir.     

     3.1.7. Devr-î Hindî 

     Devr-i Hindî usûlü yedi zamanlı beş vurgulu bir usûldür. Yürük Semâî usûlünden farkı 

sonraki DÜM vurgusundaki bir zaman değerinin iki zaman değerine çıkarılmış olmasıdır. 

İkinci mertebesine Sengin Devr-î Hindî de denir. Her iki mertebesi de dini mûsikîmizin 

formlarında kullanıldığı gibi şarkı bestelenmesinde de kullanılmıştır. Bu usûl bir Semâî usûlü 

ile bir Sofyan’dan meydana gelmiştir. (21) 

 
 

Usûlü Devr-i Hindi olan eserlerin darbuka ile icrası örnek nota üzerinde gösterilmiştir. (Bkz; 

Ekler: Nota 7) 

     7/8’ lik mertebesi genellikle şarkı formunda çok kullanılır. 7/4’ lük mertebesi fasıl 

mûsikîsinde kullanılır. Bazen de Saz Semâîleri’nin dördüncü hanelerinde kullanılmıştır. 

     3.1.8. Devr-î Turan 

     Devr-î Turan usûlü yedi zamanlı üç vurguludur. Daha çok 7/16 rakkamı ile gösterilen 

mertebesi kullanılmıştır. Elimizde örneklerimiz azdır. Hüseyin Sadettin Arel’in özel isim 

verdiği ‘Köy Düğünü’ gibi eserlerde, Köçekçe ve oyun havalarının yapımında kullanılmıştır. 

Bu usûl iki Nîm Sofyan ile bir semâînin birleşiminden meydana gelmiştir. (22) 

 

                                                           
21 a.g.e., s. 34 
22 a.g.e. , s. 37 
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Usûlü Devr-i Turan olan eserlerin darbuka ile icrası örnek nota üzerinde gösterilmiştir. (Bkz; 

Ekler: Nota 8) 

     3.1.9. Düyek Usûlü 

     Düyek usûlü sekiz zamanlı beş vurguludur. Türk mûsikîsinin her formunda kullanılmıştı. 

Birinci mertebesi 8/8, ikinci mertebesi 8/4, üçüncü mertebesi 8/2 rakamları ile gösterilir. 

İkinci ve üçüncü mertebelerine ‘‘Ağır Düyek” de denir. Bazı notalarda eserin baş tarafına 

usûl ismi olarak düyek yazıldığı halde, portede C rakkamı kullanılmıştır. Bu tabi ki yanlıştır. 

Usûl rakkamı bahsinde görüldüğü gibi sekiz zamanlı bir usûlde daima yukarıya sekiz 

rakkamı yazmaya mecburuz. Düyek usûlü cami ve tekke ilâhilerinde, bazı mevlevî 

ayinlerinin birinci selamlarında olduğu gibi peşrev, oyun havaları, şarkı yapımında da 

kullanılmış günümüzde de en çok kullanılan usûllerimizdendir. Bu usûl iki sofyan usûlünden 

meydana gelmiştir. (23) 

 
 

                                                           
23 a.g.e. , s. 39 
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Usûlü Düyek olan eserlerin darbuka ile icrası örnek nota üzerinde gösterilmiştir. (Bkz; Ekler: 

Nota 9) 

     Yukarıdaki iki adet uzun düyek varyasyonu eserin, giriş sazı ve ara sazları bölümünde 

kullanılabilir. Eser sözleri ile okunurken vurulmaz. 

     3.1.10. Müsemmen Usûlü 

     Sekiz zamanlı üç vurgulu müsemmen usûlüne Katakofti ismi de verilmiştir. Yalnızca  8/8 

rakkamı ile gösterilen birinci mertebesi şarkı türlerimizin bestelenmesinde kullanılmıştır. İki 

semâî arasında bir Nîm Sofyandan meydana gelmiştir. (24) 

 
 

Usûlü Müsemmen olan eserlerin darbuka ile icrası örnek nota üzerinde gösterilmiştir. (Bkz; 

Ekler: Nota 10) 

     3.1.11. Aksak Usûlü 

     Aksak usûlü dokuz zamanlı altı vurguludur. Usûllerdeki hareket konusuna en güzel 

örnektir. 9/8 lik birinci mertebesine Aksak veya  Yürük Aksağı ismi verilmiştir. Bunun biraz 

yürükçe vurulmasına ÇİFTE SOFYAN  veya AYDIN ismi verilir. 9/4 rakkamı ile gösterilen 

ikinci mertebesine AĞIR AKSAK denir. Bunun biraz yürük vurulmasına ise ORTA AKSAK 

denildiği gibi AĞIR AYDIN da denir. Aydın ismi ile yine dokuz zamanlı başka tertibe bir 

usûl de mevcuttur. Bunun için sıralamayı ÇİFTE SOFYAN, AKSAK, ORTA AKSAK, AĞIR 

AKSAK şeklinde ele alabiliriz. Aksak usûlü, bir Sofyanla bir Türk Aksağının birleşmesinden 

meydana gelmiştir. 

     Aksak Usûlü içinde ele alabileceğimiz Ağır Aksak Usûlü’nün darbukayla icrası ve 

darbukayla eserlere eşliği şöyledir: Ağrı Aksak usûlü Aksak usûlünün ikinci mertebesi olan  
                                                           
24 a.g.e. , s. 44 
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9/4’lük ölçü rakamıyla gösterilir. Birim zaman 4’lük olduğundan gider ağırdır. Darbukayla 

Aksak usûlünün velvelesine ya da Orta Aksak eserlerde icra ettiğimiz darbuka usûl notasını 

vurduğumuzda Ağır Aksak eserlerin giderli havası sağlanamaz. Ayrıca Ağır Aksak eserlerin 

başında 2,5/4’lük ya da 3/4’lük es kullanılmıştır. Darbukayla eşlikte 2/4’lük esi vurmayıp, 

bundan sonra gelen 8’lik es’i ya da 4’lük es’i vurup icraya başlanır. Düyek usûlü velvelesi 

formuna yakın 8/8’lik bir usûlden sonra, farklı düzülmüş bi 10/8’lik usûl vurulur ve ölçü 

tamamlanır. Böylece darplar esere oturur ve Ağır Aksak eserlerin o giderli havası yakalanmış 

olur(25). (Bkz; Ekler: Nota 11, 12, 13) 

 
 

Darbuka Usûl Notası 1: 80-120 metronomdaki orta aksak eserlerde kullanılır.  

Darbuka Usûl Notası 2: 200-260 metronomdaki yürük aksağı eserlerde kullanılır. 

Darbuka Usûl Notası 3: 50-70 metronomdaki ağır aksak eserlerde kullanılır.  

Usûlü Aksak olan eserlerin darbuka ile icrası örnek nota üzerinde gösterilmiştir. (Bkz; Ekler: 

Nota 16 ve Nota 17)  (Bkz; Ekler: Nota 18) 

 

 

 

 
                                                           
25 Ungay, a.g.e. , s. 46; YARKIN, Ferruh, İTÜ TMDK THO Bölümü Ritm Dersi Ders Notları, İst. 1997 



31 

     3.1.12. Raks Aksağı Usûlü 

     Raks Aksağı usûlü 9 zamanlı 4 vurgulu bir usûldür. Yalnız birinci mertebesi kullanılmıştır. 

Elimizde mevcut örnekleri azdır. Zaman değeri itibariyle bir Türk Aksağı ile bir Sofyan’ın 

birleşmesinden meydana gelmiştir diyebiliriz.(26) 

 
şeklinde olup, usûlü Raks Aksağı olan eserlerin darbuka ile icrası örnek nota üzerinde 

gösterilmiştir. (Bkz; Ekler: Nota 14) 

     3.1.13. Oynak Usûlü 

     Oynak usûlü dokuz zamanlı altı vurguludur. 9/8 rakkamı ile gösterilen birinci mertebesi ile 

Ege Yöresi oyun havalarında Zeybeklerin yapımında kullanılmıştır. Kordon Zeybeği bunlardan 

biridir. Türk Halk Mûsikîsi repertuarındaki yine Ege yöresine ait türkülerde (9/4) ikinci 

mertebesinin kullanıldığını görüyoruz. Oynak usûlü Semâî usûlünün birinci ve ikinci, 

mertebelerinin birleşiminden meydana gelmiştir. (27)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
26 Ungay, a.g.e. , s. 61 
27 Ungay, a.g.e. , s. 63 
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Usûlü Oynak olan eserlerin darbuka ile icrası örnek nota üzerinde gösterilmiştir. (Bkz; Ekler: 

Nota 15) 

     3.1.14. Evfer Usûlü 

     Evfer usûlü de dokuz zamanlı altı vurguludur. Aksak usûlünden tek farkı son iki darb olan 

(TEK) lerin değerlerinin yer değiştirmesinden ibarettir. Tabi bu değişiklikle kuvvetli ve hafif 

zamanların da yerleri değişmiş olur. 9/8 rakkamı ile gösterilir. 9/4 rakkamı ile gösterilen ikinci 

mertebesine Ağır  Evfer denir. Bu usûle Evfer Aksağı da denmiştir. Mevlevi ayinlerinin ikinci 

selamlarında birinci mertebesi, dördüncü selamlarında ise ikinci mertebesi kullanılmıştır. Şarkı  

yapımında da çok  az da olsa bu usûlle bestelenmiş eserler vardır. 

     Evfer usûlü bir sofyanla değişik bir türden Türk Aksağının birleşmesinden meydana 

gelmiştir. (28) 

 
 

                                                           
28 a.g.e. ,s. 53 
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Usûlü Evfer olan eserlerin darbuka ile icrası örnek nota üzerinde gösterilmiştir. (Bkz; Ekler: 

Nota 16) 

     3.1.15. Aksak Semâî Usûlü 

     Aksak semâî usûlü on zamanlı altı vurgulu Türk Mûsikîsinde çok kullanılmış 

usûllerimizdendir. Aksak usûlünden bir fazla zamanı (KE) vurgusuna ilave edilerek (KA) 

vurgusuna dönüştürülmesinden ibarettir. Dinî mûsikîmizde Mevlevi ayinlerindeki saz 

bölümlerinden (çok kısa) başka yerde kullanıldığı görülmemiştir. Bütün Saz Semâîleri 

(dördüncü haneleri hariç) bu usûlle bestelenmiştir. Hemen hemen her makamdan yapılmış bir 

çok Saz Semâîleri vardır. Klasik faslımızın bestelerden sonra okunan sözlü eser olan Ağır 

Semâîler’in çoğu bu usûlle bestelenmiştir. 10/16 rakkamı ile gösterilen mertebesine 

CURCUNA usûlü denir. İkinci mertebesine AKSAK SEMÂÎ, üçüncü mertebesine AĞIR 

AKSAK SEMÂÎ denir. İki değişik Türk aksağının birleşmesinden meydana gelmiştir. (29) 

 
Darbuka Usûl Notası 1: 80-120 metronomdaki eserlerde kullanılır.  

Darbuka Usûl Notası 2: 120-210 metronomdaki eserlerde kullanılır.  

Usûlü Aksak Semâî usûlünde olan eserlerin darbuka ile icrası örnek nota üzerinde 

gösterilmiştir. (Bkz; Ekler: Nota 17, 18) 

 

 

 

                                                           
29 a.g.e. , s. 66 
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3.1.16. Aynı Eserin Farklı Müzisyenler Tarafından İcrası: 
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      4. SONUÇ 

 

      Ritm sazları / aletleri Türk Müziği’nde her zaman kullanılmış olmakla beraber klâsik 

musikîmizde darbuka yoktu. Ancak, zamanımıza doğru değişen üslûbla beraber, darbuka da 

Türk Sanat Müziği’nde pek çok yerde (TRT de dahil olmak üzere TV, radyo, sahne ve müzik 

kayıtlarında) sıkça kullanılmaya başlandı.  

     Darbukanın, kudüm velveleleri gibi kalıplaşmış olmasa da genellikle çok kullanılan bir ana 

kalıbı vardır. Bu çalışmamızda; icralardan hareket edilerek, bu ana kalıpları tespit etmeye 

çalıştık. Bu kalıplar adeta usûllerin farklı velvelesi gibidir. 

     Kudüm velvelesine göre kesme, tokat, sağ el tek, sol el tekler vurulan deri bölgeleri (orta 

ve yan kısımlar), sol elin 1. ve 3. parmaklarıyla, sağ elin tüm parmaklarının kullanılmasıyla 

yapılan tek vuruşlar vb. gibi çok renkli farkları vardır. Bu renklerin müziğe katkısının olması 

gerekir. Darbukanın sadece oyun havası, eğlence müziği, göbek havası, çağrışımının dışında 

da kullanılması icracıların eşliğine bağlıdır.  

     Darbukanın tınısının daha seviyeli icralara uygun olması için, enstrümanın yapım ve 

malzemesi gibi konularda araştırmalar yapılmalıdır.  

     Tınısının (ses renginin) daha doğal ve kaliteli olması, icracının abartıya kaçmadan ana 

kalıp dışı vurgular (aksanlar) araması, bıktırıcı tekrarlar yapmaması, bazen susması, gerekince 

girmesi gibi etkenler darbukanın müziğimizdeki değerini daha da arttıracaktır. 
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